D. 46. 3.95.9, Pap. 28 quaest. [L. 340] Dolo fecisti, quo minus possideres quod ex hereditate ad alium pertinentem apprehenderas: si possessor corpus aut litis aestimationem praestitit, ea res tibi proderit, quia nihil petitoris interest:

D. 5.3.13.14, Ulp 15 ad ed [L. Marcell. 28 = Ulp. 513] Item si quis dolo fecerit, quo minus possideat, hereditatis petitione tenebitur. Sed si alius nactus possessionem, quam ego dolo malo amiseram, paratus sit iudicium pati, Marcellus libro quarto digestorum tractat, ne forte evanescat adversus eum qui desiit litis aestimatio: et magis evanescere ait, nisi petentis interest. Certe, inquit, si rem paratus sit restituere, indubitatum erit evanescere.¹¹

¹⁰ D. 46, 3, 95, 9 Pap. 28 quaest. (L. 340) Agiste com dolo, tomando o que por herança pertencia a outro; se o possuidor entregou a coisa ou o estimado pelo litígio, isto caberá a você, porque nada importa ao demandante; porém se havendo sido intimado pelo dolo passado, já houvesse entregue, isto em nada dará lucro ao possuidor.

¹¹ D. 5, 3, 13, 14, Ulp. 15 *ad ed* (1. Marcell 28 — Ulp. 513) Do mesmo modo, se alguém houver agido com dolo, de sorte que não possua, estará obrigado pela petição da herança. Porém, se havendo outro adquirido a posse que por dolo eu havia perdido, estava disposto a suportar o julgamento? pergunta Marcelo no livro quarto do Digesto, se por acaso não anulará a avaliação judicial; e disse que é mais certo que anula, se não importa ao que pode. Cer-

O medidor que tivesse indicado uma falsa medida era responsável no confronto com o comprador enganado pela sua declaração. Se, porém, este comprador houvesse obtido algum resultado satisfatório agindo diretamente contra o vendedor, o medidor não era responsável mais por nada ou apenas pela parte ainda não paga pelo vendedor:

*D. 11.6.5.1, Ulp. 24 ad ed. [L. 716] Si, cum falsus modus renuntiatus esset, emptor cum venditore ex empto egisset, agere poterit etiam cum mensore: sed si nihil eius interest, condemnari mensorem non oportet. Quod si non de toto modo qui deerat cum venditore egerit, sed de minore, consequenter scribit Pomponius de residuo cum mensore agi posse.*¹²

Significativa é a reconhecida possibilidade de o fiador ser liberado de seu compromisso na medida em que o devedor principal enfrentasse o seu próprio débito:

*D. 42.1.13. pr., Cels. 6 dig [L. 58] Si quis ab alio decem, ab alio satisdari stipulatus est, aestimandum erit, quantum stipulatoris intersit satisdari: idque aut tantundem erit aut minus aut interdum etiam nihil: neque enim vani timoris ulla aestimatio est. Verum sorte soluta nullum iam pretium aestimationis est, aut quantum ex sorte fuerit solutum, tantundem ex aestimatione decedet.*¹³